
 

Decreto Dirigenziale n. 789 del 11/11/2024

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 2 - Direzione Generale per lo sviluppo economico e le attività

produttive

 

U.O.D. 6 - Infrastrutturazione svil. aree industria. Promozione alle aree produttive.

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  L.R. 24/2023 ART. 24. DGR 482/2024. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA

PRESENTAZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE FINALIZZATE ALLA

PARTECIPAZIONE DELLE AZIENDE ORAFE CAMPANE ALL'EVENTO "VICENZA ORO

25" 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 77 del  11 Novembre 2024



IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE

a) La Regione Campania, ai sensi dell’art. 24 della legge regionale 28 dicembre 2023, n. 24, sostiene

lo studio di un progetto relativo al settore orafo, indicando, tra gli obiettivi, la valorizzazione dei

prodotti “made in Campania” attraverso la promozione sui mercati internazionali e il sostegno alla

creazione di reti tra imprese;

b) con  la  DGR n.  482 del  24/09/2024,  la  Giunta  regionale  ha programmato,  a  valere  sui  rientri

dell’operazione “Fondo Regionale per lo sviluppo a favore delle PMI Campane” di cui alla DGR n.

378 del 24/09/2013 e ss.mm.ii., le risorse per la partecipazione alle iniziative riportate nell’allegato

calendario, parte integrante e sostanziale del provvedimento medesimo;

c) tra  le  manifestazioni  fieristiche  2025  riportate  nel  calendario  allegato  alla  delibera  n.  482  del

24/09/2024 è prevista la partecipazione a VICENZA ORO – ITALIA - 2025 (Artigianato-Oreficeria)

che si terrà a Vicenza in due edizioni previste per il 17-21 gennaio e il 7-9 settembre;

d) la  medesima  delibera  ha,  tra  l’altro,  deliberato  di  demandare  alla  Direzione  Generale  per  lo

Sviluppo Economico e le Attività  Produttive l’adozione di  tutti  gli  atti  necessari  al  fine di  poter

partecipare gli eventi in calendario; 

CONSIDERATO CHE

a) Vicenzaoro, principale appuntamento in Italia per il  settore orafo, registra oltre 35.000 visitatori

ogni anno di cui il 60% esteri provenienti da 126 paesi diversi;

b) la  partecipazione  alla  fiera  “Vicenza  –  Oro”  rappresenta  un’occasione  per  promuovere  e

valorizzare le aziende del settore orafo campano favorendone l’incontro con i potenziali buyers,

stakeholders e altri soggetti interessati al fine anche di creare occasioni di sviluppo commerciale;

c) la selezione delle imprese partecipanti agli eventi a carattere internazionale si realizza attraverso

l'emanazione di appositi Avvisi pubblici finalizzati alla presentazione di manifestazioni di interesse

da parte delle piccole, medie e grandi imprese regionali del territorio interessate a partecipare;

RITENUTO DI

a) dover approvare l’Avviso Pubblico per la presentazione di manifestazioni di interesse finalizzate

alla  partecipazione  delle  aziende orafe  campane all’  evento  “VICENZA ORO 25”  e  i  relativi

allegati, uniti al presente provvedimento a formarne parte integrale e sostanziale:

- Allegato 1 – Manifestazione di interesse;

- Allegato 2 – Progetto e dettaglio stand;

b. stabilire  la  pubblicazione  dell’allegato  Avviso  sul  B.U.R.C.  della  Regione  Campania  e
contestualmente sul sito istituzionale; 

c. rinviare gli  impegni  della spesa all’adozione di  successivi  atti,  all’esito  della valutazione delle
istanze pervenute e della conferma della disponibilità degli spazi da parte dell’Ente fieristico;

d. individuare,  ai  sensi  dell’art.  5  della  Legge  241/90,  quale  responsabile  Unico  dell’Avviso,  il
Dirigente  della  U.O.D.  06  “Infrastrutturazione  e  sviluppo  delle  aree  industriali.
Reindustrializzazione  e  riconversione  delle  aree  di  crisi.  Attrazione  degli  investimenti.
Promozione delle  Aree Produttive.  Promozione del  sistema produttivo  campano sui  mercati”,
presso la D.G. per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive;

e. specificare che il presente atto rientra negli obblighi di pubblicazione di cui al decreto legislativo
n. 33 del 14 marzo 2013 artt. 26 e 27;

VISTI

a. la legge regionale 28 dicembre 2023, n. 24;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 77 del  11 Novembre 2024



b. la legge 7 agosto 1990, n. 241;
c. il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33;
d. la DGR n. 482/2024

RICHIAMATE

a. la DGR n.  556 del  30/11/2021 e il  successivo il  DPGR. n.  162 del  21/12/2021,  con cui  è stato
conferito  alla  dott.ssa  Raffaella  Farina  l'incarico  di  Direttore  generale  della  DG 50  02  “Sviluppo
Economico e Attività Produttive”;

b. la DGR n. 668 del 17/12/2019 e il successivo DPGR n. 14 del 16/01/2020, con cui è stato conferito al
dott. Alfonso Bonavita l’incarico di responsabile della U.O.D. 06 “Infrastrutturazione e sviluppo delle
aree industriali. Reindustrializzazione e riconversione delle aree di crisi. Attrazione degli investimenti.
Promozione delle Aree Produttive. Promozione del sistema produttivo campano sui mercati”, codice
50.02.06, presso la D.G. per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive, prorogato con DGR n. 15
del 17/01/2023;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla UOD 06 della DIREZIONE GENERALE PER LO SVILUPPO

ECONOMICO E LE ATTIVITA' PRODUTTIVE e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle premesse,

costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell'espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal

Dirigente medesimo

DECRETA

Per i motivi ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati, di:

1. approvare l’Avviso Pubblico per la presentazione di manifestazioni di interesse finalizzate alla
partecipazione delle aziende orafe campane all’ evento “VICENZA ORO 25” e i relativi allegati,
uniti al presente provvedimento a formarne parte integrale e sostanziale:
- Allegato A – Manifestazione di interesse;
- Allegato B – Progetto e dettaglio stands

2. stabilire  la  pubblicazione  dell’allegato  Avviso  sul  B.U.R.C.  della  Regione  Campania  e
contestualmente sul sito istituzionale; 

3. rinviare gli  impegni della spesa all’adozione di  successivi  atti,  all’esito della valutazione delle

istanze pervenute e della conferma della disponibilità degli spazi da parte dell’Ente fieristico;

4. individuare,  ai  sensi  dell’art.  5  della  Legge  241/90,  quale  responsabile  Unico  dell’Avviso,  il

Dirigente  della  U.O.D.  06  “Infrastrutturazione  e  sviluppo  delle  aree  industriali.

Reindustrializzazione  e  riconversione  delle  aree  di  crisi.  Attrazione  degli  investimenti.

Promozione delle  Aree Produttive.  Promozione del  sistema produttivo campano sui  mercati”,

presso la D.G. per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive;

5. specificare che il presente atto rientra negli obblighi di pubblicazione di cui al decreto legislativo
n. 33 del 14 marzo 2013 artt. 26 e 27;

6. trasmettere  il  presente  atto  e  relativi  allegati  all’Assessore  alle  Attività  Produttive,  Lavoro,

Demanio e Patrimonio, alla struttura competente per la pubblicazione sul sito web istituzionale

della Regione Campania - sezione “Amministrazione Trasparente e al B.U.R.C.

Dott.ssa Raffaella Farina

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 77 del  11 Novembre 2024



 

 
Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

  

 

 

Delibera della Giunta Regionale n. 482 del 24/09/2024 
“Internazionalizzazione del sistema produttivo campano” 

 
 
 
 

Art. 24 della legge regionale 28 dicembre 2023, n. 24  
sostegno al settore orafo e valorizzazione dei prodotti “made in Campania” 

attraverso la promozione sui mercati internazionali 
 

 

 

SETTORE ORAFO- GIOIELLIERO 
 
 
 

AVVISO PUBBLICO  
PER LA PRESENTAZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE FINALIZZATE ALLA PARTECIPAZIONE DELLE 

AZIENDE ORAFE CAMPANE ALL’ EVENTO “VICENZA ORO 25” 
 
 

“VICENZA ORO 2025”  
 
 

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it



 

 

 2 

 
 

 

Indice  

 

 
 

1. PREMESSA .................................................................................................................................................. 3 

2. OGGETTO DELL'AVVISO ........................................................................................................................ 3 

3. RIFERIMENTI NORMATIVI .................................................................................................................... 3 

4. SOGGETTI BENEFICIARI E REQUISITI DI AMMISSIBILITÀ ..................................................... 4 

5. CARATTERISTICHE DEL SOSTEGNO ................................................................................................. 5 

6. MODALITÀ PRESENTAZIONE DELLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE .............................. 7 

7. MODALITÀ DI SELEZIONE DEI PARTECIPANTI............................................................................ 7 

8. CLAUSOLA DI SALVAGUARDIA ........................................................................................................... 9 

9. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO .............................................................................................. 9 

10. INFORMAZIONI E TRATTAMENTO DATI A TUTELA DELLA PRIVACY ..................................... 9 

11. DEFINIZIONE DELLE CONTROVERSIE ........................................................................................... 10 

12. DISPOSIZIONI FINALI ......................................................................................................................... 10 

13. ALLEGATI .................................................................................................................................................. 11 

 

 

 

 
 
 
 
 
    
 
 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it



 

 

 3 

1. PREMESSA 

La Regione Campania, ai sensi dell’art. 24 della legge regionale 28 dicembre 2023, n. 24 
sostiene il settore orafo, indicando, tra gli obiettivi, la valorizzazione dei prodotti “made in 
Campania” attraverso la promozione sui mercati internazionali e il sostegno alla creazione di 
reti tra imprese.  

Attribuendo grande rilevanza all’apertura internazionale dei settori produttivi e delle 
eccellenze dell’economia campana, per favorire la competitività del sistema regionale e 
generare nuove opportunità di sviluppo per le imprese, la Giunta regionale ha individuato, con 
delibera di Giunta n. 482 del 24/09/2024, varie iniziative, tra le quali figura la partecipazione 
a “Vicenza – Oro” che costituisce il principale appuntamento internazionale in Italia nel settore 
orafo. 

2. OGGETTO DELL'AVVISO 

Mediante il presente Avviso si intende effettuare un’indagine esplorativa al fine di verificare 
l’esistenza di eventuali operatori economici, in possesso dei requisiti di cui al successivo 
articolo 4, interessati all’assegnazione di un modulo all’interno di uno stand collettivo 
noleggiato dalla Regione Campania all’interno del quartiere fieristico gestito dalla società IEG 
– Italian Exhibition Group - spa per l’edizione di “Vicenza Oro” di gennaio e di settembre 2025. 

L’indagine esplorativa riguarda l’individuazione di un numero massimo di 5 aziende 
interessate a ricevere l’assegnazione dei moduli. 

La Regione Campania non ha ancora contrattualizzato la IEG. Pertanto, l’acquisto degli spazi 
per la collettiva regionale resta subordinato alla conferma da parte di IEG della disponibilità 
degli spazi e all’effettivo interesse degli operatori espositori. 
L’amministrazione regionale si riserva, dunque, la facoltà di annullare in qualsiasi momento, 
ovvero di sospendere o modificare, in tutto o in parte, il procedimento o di non dare seguito 
all’individuazione dei beneficiari del servizio in oggetto, senza che i soggetti richiedenti 
possano vantare alcuna pretesa.  
Con il presente Avviso si forniscono le informazioni utili per la manifestazione d’interesse, 
quali elementi a base della procedura di selezione. 
Esperita l'indagine esplorativa e concluso l’affidamento a IEG, l'Amministrazione procederà a 
selezionare le aziende in possesso dei requisiti richiesti e indicati nel prosieguo, che abbiano 

manifestato l’interesse a partecipare al presente avviso. 

3. RIFERIMENTI NORMATIVI 

Il presente Avviso è emanato nel rispetto delle disposizioni comunitarie, nazionali e regionali 
vigenti. 

Si richiamano di seguito i principali dispositivi normativi comunitari, nazionali e regionali 
nonché gli atti amministrativi di riferimento: 

- Regolamento UE n. 2831/2023 della Commissione Europea del 13 dicembre 2023, relativo 

fonte: http://burc.regione.campania.it



 

 

 4 

all’applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato sul funzionamento dell’Unione 
Europea agli aiuti di importanza minore (de minimis), pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
dell’UE L del 15 dicembre 2023; 

- Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

- Decreto legislativo 31 marzo 1998 n. 123 recante “Disposizioni per la razionalizzazione 
degli interventi di sostegno pubblico alle imprese”; 

- DPR 445 del 28 dicembre 2000 “Disposizioni legislative in materia di documentazione 
amministrativa” (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 42 del 20 febbraio 2001); 

- Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196, "Codice in materia di protezione dei dati 
personali", pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 174 del 29 luglio 2003 - Supplemento 
Ordinario n. 123; 

- Legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia”; 

- Decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, recante “Codice delle leggi antimafia e delle 
misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione 
antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136”. 

- Delibera della Giunta Regionale n. 482 del 24/09/2024 “Promozione ed 
internazionalizzazione delle PMI campane. Approvazione calendario delle manifestazioni 
fieristiche 2025 e di iniziative progettuali” 

 

4. SOGGETTI BENEFICIARI E REQUISITI DI AMMISSIBILITÀ 

Possono manifestare interesse alla partecipazione agli eventi previsti dal presente Avviso le 
Micro, Piccole e Medie imprese (MPMI)1, secondo la definizione di cui all’Allegato I al 
Regolamento (UE) n. 651/2014, che dispongano di una sede operativa ubicata nel territorio 
della Regione Campania presso il Registro Imprese competente per territorio, al momento 
della presentazione della domanda. 

Le imprese richiedenti devono essere in possesso dei seguenti requisiti: 

a) essere regolarmente già costituite ed attive e non avere in corso procedure concorsuali 
né essere in stato di liquidazione volontaria, stato di scioglimento o liquidazione o 
sottoposte a procedure di fallimento o di concordato preventivo, liquidazione coatta 
amministrativa o volontaria e amministrazione controllata o straordinaria; 

b) essere iscritte nel Registro delle Imprese competente per territorio ed aver dichiarato in 
visura almeno un codice ATECO, anche secondario, non rientrante tra quelli della 
produzione primaria di prodotti agricoli, della pesca e dell’acquacoltura;  

 
1 Ai fini della dimensione d’impresa, si farà riferimento al concetto di “impresa unica” secondo la normativa 
comunitaria, ovvero saranno considerate anche le imprese associate e collegate, a monte e a valle, a quella che 
manifesta interesse a partecipare alla collettiva. 

fonte: http://burc.regione.campania.it



 

 

 5 

c) avere una situazione di regolarità contributiva, comprovata da DURC positivo, per quanto 
riguarda la correttezza nei pagamenti e negli adempimenti previdenziali, assistenziali ed 
assicurativi;  

d) possedere la capacità di contrarre con la pubblica amministrazione, nel senso che nei 
confronti del Beneficiario non sia stata applicata la sanzione interdittiva di cui all’art. 9, 
comma 2, lett. C), del D. Lgs. 8 giugno 2001 n. 231 e ss.mm.ii., o altra sanzione che 
comporti il divieto di contrarre con la pubblica amministrazione, compresi i 
provvedimenti interdittivi di cui all’art. 14 del D. Lgs. 81/2008; 

e) essere in possesso di una valida e attiva casella di posta elettronica certificata (PEC) 
aziendale regolarmente dichiarata al Registro delle Imprese e che sarà utilizzata sia dalla 
Regione Campania per tutte le comunicazioni inerenti al procedimento amministrativo di 
cui al presente avviso; 

f) secondo le indicazioni di I.E.G. spa: possedere un brand che comunichi la propria identità, 
attraverso gioielli originali in argento e oro, dal design contemporaneo e cosmopolita e i 
cui prodotti commercializzati siano prodotti finiti e non semilavorati il cui prezzo 
ammonta fino a 2.000 e che il target dei clienti siano retailers e catene di negozi2; 

g) Non aver già presentato richiesta di assegnazione stand a IEG per le edizioni di Gennaio 
2025 e Settembre 2025. 

 

5. CARATTERISTICHE DEL SOSTEGNO  

Secondo le preliminari interlocuzioni intervenute con la I.E.G. spa, laddove il contratto di 
acquisto spazi dovesse perfezionarsi e la presente indagine esplorativa dovesse essere 
fruttuosa, la Regione Campania potrebbe disporre di un’area all’interno della Hall 1 nella quale 
ricavare 5 moduli contigui da 9 mq ciascuno del modello "Glamroom", come da scheda 
allegata. 
La Regione coprirà interamente costi di noleggio dell’area nuda, pari ad € 408,00 a mq. 
Pertanto, per ogni modulo, le aziende riceveranno un contributo, sotto forma di sovvenzione 
non finanziaria, pari ad € 3.672,00. Tale sostegno non finanziario sarà concesso ai sensi del 
Regolamento (UE) n. 2831/2023 “de minimis” e sarà iscritto nel Registro Nazionale degli Aiuti 
(RNA) di cui al Regolamento MISE n. 115 del 31 maggio 2017.  
Per tutto quanto sopra, qualora a seguito di consultazione del Registro Nazionale degli Aiuti 
di Stato3 emerga che l’impresa proponente4, in virtù di precedenti agevolazioni pubbliche, 
abbia superato il massimale previsto dal predetto Regolamento o abbia una capienza residua 
inferiore all’agevolazione di cui al presente Avviso, la stessa sarà esclusa dalla collettiva.  

 
2 Per il controllo La regione Campania si avvale dell’ausilio di IEG 
3 Se ne consiglia la consultazione prima della presentazione della domanda accedendo al portale RNA al seguente 
link: https://www.rna.gov.it/RegistroNazionaleTrasparenza/faces/pages/TrasparenzaAiuto.jspx: inserire Partita 
Iva o Codice Fiscale ed effettuare la ricerca) 
4 Ai fini del massimale “de minimis”, si farà riferimento al concetto di “impresa unica” secondo la normativa 
comunitaria, ovvero saranno considerate anche le imprese associate e collegate, a monte e a valle, a quella che 
manifesta interesse a partecipare alla collettiva. 

fonte: http://burc.regione.campania.it



 

 

 6 

È previsto il divieto di cumulo con qualsiasi altra forma di sostegno pubblico per la stessa spesa 
ammissibile. 
Gli stand con i moduli da assegnare alle aziende campane sono disponibili sia nell’edizione 
di gennaio 2025 che nell’edizione di settembre 2025. Ove possibile, al fine di garantire una 
più ampia partecipazione alla manifestazione, si procederà ad una rotazione. A tal fine, le 
aziende partecipanti alla presente procedura dichiarano nella domanda la loro preferenza per 
una delle due edizioni fermo restando la possibilità di partecipare ad entrambe se dovessero 
sussistere posti disponibili. 
Sarà interamente a carico dell’azienda: 

• la quota di iscrizione alla manifestazione pari ad euro € 650,00; 

• l’allestimento dello stand; 

• ogni altra voce di costo (ivi incluso il servizio cassaforte) che esula dal noleggio dell’area 
nuda. 

Per ragioni di coordinamento grafico della collettiva, l’allestimento dovrà necessariamente 
essere del modello “Glamroom” allegato. I.E.G. ha stimato per ciascun modulo un costo di € 
200,00 a mq, pari dunque complessivamente ad € 1.800,00 per modulo. Ogni postazione sarà 
provvista di tutti gli elementi indicati nel dettaglio all’allegato 2. Qualsiasi personalizzazione 
aggiuntiva necessiterà di preventiva approvazione da parte dell’Ente Regionale e il 
sostenimento del costo sarà unicamente a carico della azienda. 
  
Le spese relative al vitto, all’alloggio, ai viaggi (es. aereo), agli spostamenti in loco del 
personale delle imprese, al trasporto e alle coperture assicurative di materiali ed attrezzature 
connessi ai prodotti da promuovere nonché tutto quanto non espressamente sopra riportato 
sono a carico delle imprese partecipanti.  

Le aziende selezionate sono tenute a partecipare alla manifestazione e a presenziare presso il 
desk assegnato per tutta la durata con la necessaria presenza di personale aziendale deputato 
a condurre trattative commerciali.  
In caso di rinuncia all’iniziativa da parte delle aziende che hanno beneficiato dell’agevolazione 
da parte della Regione, l’impresa rinunciataria sarà tenuta a versare il costo sostenuto dalla 
Regione, pari all’aiuto di stato registrato sul RNA, maggiorato degli interessi legali. Il 
versamento dovrà avvenire entro 30 giorni da apposita richiesta. Con la partecipazione al 
presente Avviso l’impresa accetta incondizionatamente di ristorare la Regione dei costi 
sostenuti per la rinuncia dell’impresa. 

La Regione Campania declina ogni responsabilità connessa direttamente o indirettamente alla 
partecipazione all'evento e per danni a terzi e/o agli oggetti eventualmente esposti, per furti 
e per qualsiasi ulteriore accadimento. L’Amministrazione regionale è altresì sollevata da 
responsabilità nei confronti di terzi, nel caso di utilizzo di brevetti e di dispositivi o soluzioni 
tecniche di cui altri abbiano ottenuto la privativa (per invenzioni, modelli industriali, marchi, 
diritti d'autore, ecc.) ed a seguito di qualsiasi rivendicazione di violazione dei diritti d'autore o 
di qualsiasi marchio italiano o straniero, derivante o che si pretendesse derivante dalla 
partecipazione alla collettiva. 

Non è prevista l’erogazione di alcuna sovvenzione finanziaria (trasferimento di denaro) alle 
imprese selezionate. 

fonte: http://burc.regione.campania.it



 

 

 7 

6. MODALITÀ PRESENTAZIONE DELLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE 

La manifestazione di interesse di cui al presente Avviso, da effettuare tramite il modulo 
allegato (Allegato 1), dovrà pervenire al seguente indirizzo di posta elettronica certificata ai 
sensi del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’Amministrazione Digitale” 
uod.500206@pec.regione.campania.it entro e non oltre il 26/11/2024. 

Non saranno prese in considerazione manifestazioni di interesse inviate con altre modalità, 
non firmate digitalmente, non compilate correttamente, inviate oltre il termine previsto. Le 
imprese sono tenute pertanto a verificare il possesso di valida firma digitale, nonché i requisiti 
previsti dal presente Avviso in tempo utile rispetto alla data di scadenza della presentazione 
della domanda. 

7. MODALITÀ DI SELEZIONE DEI PARTECIPANTI 

Ai fini del presente avviso, previa verifica dei requisiti di ammissibilità previsti all’articolo 3, si 
procederà alla formazione di una graduatoria sulla base dei seguenti criteri:  
 

CRITERI DI VALUTAZIONE 

  
1 

Sostenibilità 
Possesso di almeno una 

certificazione ambientale (EMAS 
o Ecolabel) 

Se SI: Punti 2 
Se NO: Punti 0 

  
2 

Imprese artigiane 
Annotazione della qualifica di 

impresa artigiana risultante da 
visura al Registro Imprese 

Se SI: Punti 2 
Se NO: Punti 0 

3 
 

Rilevanza della componente 
giovanile o femminile 5 

Proposta presentata da impresa 
giovanile o femminile  

 

se giovanile o 
femminile 1 punti, 

se sia giovanile 
che femminile 2 

punti 

 
4 

Capacità di fare filiera 

Adesione, direttamente o 
indirettamente ad un soggetto 
aggregatore del settore orafo-

gioielliero6 

Se NO: Punti 0 
Se SI: Punti 3 

 

5 

Organizzazione del marketing digitale 
dimostrato attraverso un sito 

aziendale plurilingue: (oltre alla 
lingua italiana) 

N° 1 lingua straniera 
N° 2 o più lingue straniere 

 

Punti 1 
Punti 2 

 

 
5 Si considerano Imprese femminili le imprese a prevalente gestione e partecipazione femminile: - per le imprese individuali: il 

titolare deve essere una donna; - per le società di persone e per le cooperative: maggioranza numerica di donne > al 50% della 
compagine sociale e del capitale; - per le società di capitali e soggetti consortili: le quote di partecipazione al capitale devono 
essere per almeno i 2/3 di proprietà di donne e gli organi di amministrazione devono essere costituiti per almeno i 2/3 da donne. 
6 . I soggetti aggregatori possono essere di vario tipo (es.  reti di imprese o associazioni di imprenditori) ma devono essere 

specifici del settore orafo gioielliero e stabili (escluse ATI) Per  partecipazione  indiretta  si intende, ad esempio, imprese socie di 
un Consorzio (o altro soggetto stabile) che a sua volta partecipa al soggetto aggregatore. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

mailto:uod.500206@pec.regione.campania.it


 

 

 8 

6 Innovatività dell’iniziativa 

Mancata partecipazione ad 
edizioni precedenti di Vicenza 

Oro (da anno 2021 a anno 
2024) 

 

Nessuna 
partecipazione 

punti 3 
  

Una 
partecipazione 

Punti 2 
 

Due 
partecipazioni 

Punti 1 
 

Più di due 
partecipazioni 

Punti 0  
  

7 
Anzianità di iscrizione nel 

registro delle imprese 

Fino a 10 anni 
Da 11 a 20 anni  

Oltre 20 anni 

Punti 3 
Punti 2 
Punti 1 

8 Qualità  

ISO 9001  
ISO 14001  

RJC 
(Responsible Jewellery Council) 

ISO 8653:2016  
ISO 8654:2018  
ISO 9202:2019  

ISO 11426:2021 
ISO 18323:2015 
ISO 22764:2020 
ISO 24018:2020 
ISO 24016:2020 
ISO 23345:2021 

Una certificazione 
1 punto 

 
Due certificazioni 2 

punti 
 

Più di due 
certificazioni 3 

punti 

PUNTEGGIO MASSIMO 20 PUNTI  

 

Il punteggio complessivo sarà determinato dalla sommatoria dei punteggi attribuiti a ciascuno 
dei criteri sopra descritti. A parità di punteggio, precede l’impresa iscritta più recentemente 
al Registro delle Imprese. 

L’assegnazione gratuita dei moduli avverrà da parte della Regione Campania con Decreto 
Dirigenziale del Responsabile del procedimento fino ad esaurimento dei moduli disponibili per 
il sostegno. 

Con riguardo all’assegnazione dei moduli, si provvederà all’assegnazione di moduli sia per 
l’edizione di gennaio 2025 che per l’edizione di settembre 2025 alla stessa impresa solo in caso 
di carenza di domande in numero idoneo a coprire tutti i moduli. 

fonte: http://burc.regione.campania.it



 

 

 9 

La Regione Campania si riserva di annullare la partecipazione all’evento, non procedendo alla 
selezione. 

8. CLAUSOLA DI SALVAGUARDIA  

Il presente Avviso non comporta l’instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi negoziali 
tra le parti. Inoltre, non costituisce proposta contrattuale.  

La Regione Campania si riserva, a suo insindacabile giudizio, la facoltà di revocare, annullare, 
modificare, sospendere il presente Avviso in qualsiasi momento e di non dar seguito al 
successivo procedimento di ammissione, senza che gli operatori economici possano avanzare 
pretese di qualsiasi genere o richiedere alcunché a titolo di danno. 

Nella manifestazione di interesse gli operatori interessati accettano espressamente la 
presente clausola. 

9. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ai sensi dell’art. 5 della legge 241/90 e s.m.i., si rende noto che l’ufficio e la persona 
responsabile del procedimento sono rispettivamente la UOD 50.02.06 “Infrastrutturazione e 

sviluppo delle aree industriali. Reindustrializzazione e riconversione delle aree di crisi. 

Attrazione degli investimenti. Promozione delle Aree Produttive. Promozione del sistema 

produttivo campano sui mercati” e il suo Dirigente pro-tempore, allo stato il Dott. Alfonso 
Bonavita. 

È possibile richiedere informazioni sul presente Avviso alla Dott.ssa La Greca Sara e la Dott.ssa 
Russo Carmela contattando telefonicamente al 081797783 e 081797739 dalle ore 10:00 alle 
ore 13:00 nei giorni di lunedì, martedì e giovedì ovvero dal lunedì al venerdì a mezzo mail ai 
seguenti indirizzi: 

• sara.lagreca@regione.campania.it  

• carmela.russo3@regione.campania.it 

 

10. INFORMAZIONI E TRATTAMENTO DATI A TUTELA DELLA PRIVACY 

I dati personali forniti dai soggetti beneficiari all'Amministrazione nell'ambito del presente 
Avviso saranno oggetto di trattamento esclusivamente per scopi istituzionali. Il trattamento 
sarà realizzato per mezzo delle operazioni o complesso di operazioni indicate all’art. 4 par. 1, 
n. 2) del Regolamento UE n. 679/2016. 

I dati verranno conservati in una forma che consenta l’identificazione delle interessate per un 
arco di tempo non superiore al conseguimento delle finalità per le quali sono trattati e, 
comunque, minimizzati in ottemperanza a quanto previsto dalle norme vigenti in materia. I 
predetti dati non saranno diffusi né saranno trasferiti all'esterno. 

Tutte le informazioni suddette potranno essere utilizzate da dipendenti dell’Amministrazione, 
che rivestono la qualifica di Responsabili o di Incaricati del trattamento, per il compimento 

fonte: http://burc.regione.campania.it

mailto:sara.lagreca@regione.campania.it
mailto:carmela.russo3@regione.campania.it


 

 

 10 

delle operazioni connesse alle finalità del trattamento. La Regione Campania potrà inoltre 
comunicare alcuni dei dati in suo possesso a Pubbliche Autorità, all'Amministrazione Finanziaria 
ed ogni altro soggetto abilitato alla richiesta per l'adempimento degli obblighi di legge. 

Tali Enti agiranno in qualità di distinti "Titolari" delle operazioni di trattamento. Il 
conferimento dei dati ha natura facoltativa, tuttavia, il rifiuto di fornire i dati richiesti potrebbe 
determinare, a seconda dei casi, l'inammissibilità o l'esclusione della proponente dalla 
partecipazione all’Avviso. Il Regolamento UE n. 679/2016 riconosce al titolare dei dati 
l'esercizio di alcuni diritti, tra cui: 

- il diritto di accesso ai dati (art. 15 Regolamento (UE) 679/2016); 

- il diritto di rettifica e/o cancellazione (diritto all’oblio) dei dati (artt. 16-17 
Regolamento (UE) 679/2016); 

- il diritto alla limitazione del trattamento (art. 18 Regolamento (UE) 679/2016); 

- il diritto alla portabilità dei dati digitali (art. 20 Regolamento (UE) 679/2016); 

- il diritto di opposizione al trattamento (art. 21 Regolamento (UE) 679/2016); 

- il diritto di revoca del consenso al trattamento per i dati di cui all’art. 9 par. 1 (art. 
13 co. 2, lett. c). 

Titolare del trattamento è la Regione Campania – Direzione Generale per lo Sviluppo 
Economico e per le Attività Produttive 50.02 con sede in Centro Direzionale Is. A6 – 80143 
Napoli, mail: dg.02@regione.campania.it, PEC: dg.500200@pec.regione.campania.it, e in 
qualità di persona autorizzata al trattamento dei dati sotto l’autorità del Titolare Delegato, ai 
sensi della D.G.R.C. n. 466 del 17.07.2018, il Dirigente della suddetta DG individuato come 
R.U.P. 

Il DPO (Data Protection Officer) è il dott. Mauro Ferrara, nomina con D.P.G.R.C. n. 62 del 
07/06/2023, e-mail dpo@regione.campania.it. 

Per l'esercizio dei diritti previsti agli artt. 13, 15-18, 20 e 21 del Regolamento UE n. 679/16, il 
titolare dei dati potrà rivolgersi in ogni momento al Titolare del trattamento per avere piena 
chiarezza sulle operazioni effettuate sui dati riferiti. 

11. DEFINIZIONE DELLE CONTROVERSIE  

Per le controversie derivanti dalla presente procedura di selezione è competente il foro di 
Napoli. 

12.  DISPOSIZIONI FINALI 

Per quanto non espressamente previsto nel presente Avviso, si rimanda alla normativa 
comunitaria, nazionale e regionale vigente in materia. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

mailto:dg.02@regione.campania.it
mailto:dg.500200@pec.regione.campania.it
mailto:dpo@regione.campania.it


 

 

 11 

13. ALLEGATI 

Costituiscono allegati al presente Avviso n.2 documenti: 

•  Modello di Manifestazione di interesse (Allegato 1). 

• Progetto e dettaglio stand (allegato 2) 

fonte: http://burc.regione.campania.it



Direzione Generale per lo Sviluppo economico e le Attività produttive 

   

 

 

 

VICENZAORO 2025 

17-21 Gennaio e 5-9 settembre 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
 

 

Ragione sociale __________________________________________________________________________ 

Sede legale______________________________________________________________________________ 

Sede operativa___________________________________________________________________________ 

Partita Iva ___________________________codice fiscale ________________________________________ 

Iscrizione Registro Imprese nr. Rea ___________________________ dal ____________________________ 

tel.____________________e-mail aziendale___________________________________________________ 

sito web (link) ___________________________________________________________________________ 

PEC aziendale ___________________________________________________________________________ 

Titolare/legale rappresentante______________________________________________________________  

Nato a______________________________ il __________________ C.F. ____________________________ 

Referente aziendale per la domanda _________________________________________________________ 

tel. _______________________e-mail________________________________________________________ 

 

CHIEDE 

di partecipare alla collettiva organizzata dalla Regione Campania – Direzione Generale Sviluppo Economico e 

Attività produttive all’evento VICENZAORO 2025, edizione: (barrare una sola opzione): 

□ Edizione Gennaio (17-21 gennaio) 

□ Edizione Settembre (5-9 settembre) 

□ Sia Edizione di Gennaio (17-21 gennaio) che Edizione Settembre (5-9 settembre) con preferenza per 

(barrare una sola opzione): 

o Edizione Gennaio (17-21 gennaio) 

o Edizione Settembre (5-9 settembre) 

 

 

A tal fine, consapevole che le dichiarazioni false, la falsità negli atti e l’uso di atti falsi comportano 
l’applicazione delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. 455/2000 e la decadenza dai benefici 
eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla base della dichiarazione non veritiera, come 

previsto dall’art. 75 del medesimo D.P.R. 445/2000, 

 

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it



Direzione Generale per lo Sviluppo economico e le Attività produttive 

   

 

 

DICHIARA  

1.  Il possesso dei requisiti di ammissibilità di cui all’articolo 4 dell’Avviso; 
 

2. Possesso di certificazioni (allegare copia): 

□ Emas 

□ Ecolabel 

□ ISO 9001 

□ ISO 14001 

□ RJC: Responsible Jewellery Council 

□ ISO 8653:2016  

□ ISO 8654:2018  

□ ISO 9202:2019  

□ ISO 11426:2021 

□ ISO 18323:2015 

□ ISO 22764:2020 

□ ISO 24018:2020 

□ ISO 24016:2020 

□ ISO 23345:2021 

 

3. sito aziendale plurilingue (indicare link: ___________________________________________________); 

□ Inglese 

□ Altre lingue (specificare) _____________________________________ 
 

4. Adesione, direttamente o indirettamente ad un soggetto aggregatore del settore orafo-gioielliero1
 : 

□ NO 

□ SI 

Se si specificare quale __________________________________________________________ 

5. Precedenti partecipazioni ad edizioni di Vicenza Oro (da anno 2021 a anno 2024): 

□ Nessuna partecipazione 

□ Una partecipazione 

□ Due partecipazioni 

□ Più di due partecipazioni 

6. Dimensione di impresa2: 

□ Micro 

□ Piccola 

□ Media 

 

 

 
1 I soggetti aggregatori possono essere di vario tipo (es.  reti di imprese o associazioni di imprenditori) ma devono essere specifici del 
settore orafo gioielliero e stabili (escluse ATI) Per  partecipazione  indiretta  si intende, ad esempio, imprese socie di un Consorzio (o altro 
soggetto stabile) che a sua volta partecipa al soggetto aggregatore 
2 La categoria delle microimprese, delle piccole imprese e delle medie imprese (complessivamente definita PMI) è costituita da imprese 
che: 
a) hanno meno di 250 occupati, e 
b) hanno un fatturato annuo non superiore a 50 milioni di euro, oppure un totale di bilancio annuo non superiore a 43 milioni di euro. 

Ai fini del calcolo dei dati di bilancio e di dipendenti, si fa riferimento al concetto di impresa unica, ovvero si conteggiano anche i dati delle 
imprese collegate ed associate secondo quanto previsto dal paragrafo 2 dell’art. 2 del Reg. UE n. 2023/2831 

fonte: http://burc.regione.campania.it



Direzione Generale per lo Sviluppo economico e le Attività produttive 

   

 

DICHIARA 

- Di possedere un brand che comunichi la propria identità, attraverso gioielli originali in argento e oro, 

dal design contemporaneo e cosmopolita e i cui prodotti commercializzati siano prodotti finiti e non 

semilavorati il cui prezzo ammonta fino a 2.000 e che il target dei clienti siano retailers e catene di 

negozi; 

- Di non aver già presentato richiesta di assegnazione stand autonomo a IEG per le edizioni di Gennaio 

2025 e Settembre 2025 

SI IMPEGNA 

✓ ad inoltrare la merce da esporre direttamente in Fiera o nel luogo indicato entro il giorno stabilito 

dall’organizzatore o dalla Regione Campania ed a tenerla esposta per l’intera durata della 
manifestazione, fino all’ora di chiusura della stessa; 

✓ ad esporre esclusivamente prodotti di propria produzione e a non cedere a qualsiasi titolo lo spazio 

assegnato o parte di esso ad altre imprese; 

✓ ad essere presente in fiera nel rispetto di tutte le prescrizioni regolamentari ivi comprese quelle 

eventuali in materia di sicurezza sanitaria; 

✓ a presidiare il proprio spazio rispettando l’orario di apertura e di chiusura previsto; 

✓ a corrispondere una Quota di Iscrizione all’Ente Fieristico (ITALIAN EXHIBITION GROUP) versando 

l’importo previsto di 650,00 (Oltre IVA); 

✓ a corrispondere la Quota di allestimento all’Ente Fieristico (ITALIAN EXHIBITION GROUP) versando 

l’importo previsto di € 1.800,00 (Oltre IVA) per il modulo modello “Glamroom” allegato all’Avviso oltre 
a ogni personalizzazione e/o aggiunta che, comunque, dovrà essere preventivamente autorizzata dalla 

Regione Campania; 

✓ a farsi carico di ogni altro spesa che non rientri nel noleggio dell’area nuda a carico della Regione 
Campania; 

DICHIARA 

- Di essere consapevole che la Regione Campania coprirà interamente costi di noleggio dell’area nuda, 
pari ad € 408,00 a mq. Pertanto, per ogni modulo, le aziende riceveranno un contributo, sotto forma 
di sovvenzione non finanziaria, stimato in € 3.672,00. Tale sostegno non finanziario sarà concesso ai 
sensi del Regolamento (UE) n. 2831/2023 “de minimis” e sarà iscritto nel Registro Nazionale degli 
Aiuti (RNA) di cui al Regolamento MISE n. 115 del 31 maggio 2017.   

- Di essere consapevole che tale agevolazione è condizionata all’effettiva partecipazione alla 
manifestazione da parte dell’impresa selezionata. Pertanto, con la presente, dichiara di impegnarsi 

incondizionatamente a rimborsare alla Regione Campania il costo dell’area nuda del modulo, 
stimato in € 3.672,00, maggiorato degli interessi legali, in caso di rinuncia alla partecipazione alla 

manifestazione oltre il termine di 15 giorni di calendario dalla ricezione della comunicazione di 

ammissione definitiva da parte della Regione e/o in caso di assenza in fiera e mancato presidio del 

modulo assegnato. Dichiara di accettare che il versamento dovrà avvenire entro 30 giorni da 

apposita richiesta con la quale verrà formalizzata la contestazione dell’assenza e disposta la revoca 
dell’agevolazione in “de minimis”. L’impresa dichiara espressamente di rinunciare a sollevare 

qualsiasi eccezione e di adempiere al rimborso senza indugio. 

- Di accettare che che la Regione Campania si riserva, a suo insindacabile giudizio, la facoltà di 

revocare, annullare, modificare, sospendere il presente Avviso in qualsiasi momento e di non dar 

seguito al successivo procedimento di ammissione, rinunciando ad avanzare pretese di qualsiasi 

genere o richiedere alcunché a titolo di danno. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it



Direzione Generale per lo Sviluppo economico e le Attività produttive 

   

 

PRENDE ATTO 

dell’art. 10 dell’Avviso recante “Informazioni e trattamento dati a tutela della privacy” dichiarandosi 
consapevole che i dati contenuti nella presente domanda saranno utilizzati esclusivamente: 

✓ per gli scopi previsti dall’Avviso e saranno oggetto di trattamento svolto con o senza l’ausilio di sistemi 
informatici nel pieno rispetto del “Codice in materia di protezione dei dati personali” e degli obblighi di 
riservatezza ai quali è ispirata l’attività della Regione Campania; 

✓ ai sensi dell’art. 14 della legge 29 luglio 2015, n. 115 per l’inserimento nel Registro Nazionale degli Aiuti 
di Stato, ai fini della verifica del rispetto del de minimis. 

 

________________________________ 

                   firma digitale in modalità PADES del titolare/legale rappresentante) 

fonte: http://burc.regione.campania.it



BOOTH RENDER

fonte: http://burc.regione.campania.it


	BURC n. 77 del  11 Novembre 2024
	BURC n. 77 del  11 Novembre 2024
	BURC n. 77 del  11 Novembre 2024
	BURC n. 77 del  11 Novembre 2024

